



平成 18 年 9 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 3 日

上場会社名 横浜冷凍株式会社 (コード番号：2874 東証第一部)
 (URL <http://www.yokorei.co.jp>)
 代表者 代表取締役社長 吉川 俊雄
 問合せ先責任者 広報・IR室長 島居 寛 TEL (045) 326-1010

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・たな卸資産の計上は、帳簿たな卸高によっております。
 ・税金費用の計上は、年間の見積実効税率に基づいております。
 ・その他影響額が僅少なものについては、一部簡便的な手続きによっております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
 公認会計士または監査法人による関与の状況 : 無

2. 平成 18 年 9 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 10 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 9 月期第 1 四半期	31,558	21.7	1,366	11.0	1,416	10.8	810	12.3
17 年 9 月期第 1 四半期	25,930	21.1	1,230	0.3	1,278	1.1	721	0.9
(参考) 17 年 9 月期	96,510		3,187		3,397		1,845	

	1 株当たり	潜在株式調整後
	四半期(当期)純利益	1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 9 月期第 1 四半期	16. 47	15. 60
17 年 9 月期第 1 四半期	16. 30	13. 88
(参考) 17 年 9 月期	39. 21	34. 83

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 〕

当第1四半期における日本経済は、原油や資材価格の高騰など先行きの不透明感が残るものの、企業業績の改善を背景として設備投資は好調を維持し、個人消費も上向く様相を見せ始めるなど、景気の回復傾向はより鮮明になりつつあります。一方食品関連業界におきましては、安全・安心を求める消費者の目はますます厳しさを増しており、低調な消費動向により、難しい事業環境が続いております。このような状況下にあつて、当社グループは、平成17年11月に発表いたしました新中期経営計画（3ヶ年）の事業方針に基づき、冷蔵倉庫、食品販売の両事業とも顧客の求める商品やサービスの提供、新たな需要の開拓など積極的な営業活動を展開し、業績の向上に努めてまいりました。

事業のセグメント別の概況は、以下の通りであります。

冷蔵倉庫事業では、期首より高水準の在庫率が続き、新規貨物の入庫余地が少ない状況で推移いたしました。このため、新增設設備の寄与はありましたが、国内入出庫取扱数量は前年同期に比べて2.3%減少となりました。しかしながら、保管在庫量は15.6%と大きく増加いたしましたため、売上高は4,915百万円（前年同期比4.6%増）となりました。

食品販売事業では、水産品の取り扱いが好調に推移するとともに、豚肉に対する代替需要も引き続き大きいことから、売上高は26,633百万円（前年同期比25.5%増）となりました。

以上の結果、当第1四半期の業績は、売上高は31,558百万円（前年同期比21.7%増）、経常利益は1,416百万円（前年同期比10.8%増）、第1四半期純利益は810百万円（前年同期比12.3%増）となりました。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年9月期第1四半期	70,607	52,337	74.1	1,061.52
17年9月期第1四半期	64,504	47,249	73.3	1,067.23
（参考）17年9月期	67,783	51,528	76.0	1,049.74

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年9月期第1四半期	813	2,835	2,044	2,524
17年9月期第1四半期	2,034	153	424	3,276
（参考）17年9月期	1,716	2,621	858	4,125

〔 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 〕

当第1四半期の総資産は、70,607百万円となり、前連結会計年度末と比較して2,824百万円増加いたしました。流動資産は、売上債権の増加などにより、1,613百万円の増加となりました。固定資産は、有形固定資産の増加などにより、1,210百万円の増加となりました。また負債は、短期借入金の増加などにより、2,185百万円増加いたしました。

株主資本は、前期配当金（392百万円）の支払いを実施いたしましたが、転換社債の転換による資本組入れ（166百万円）や第1四半期純利益（810百万円）があり、808百万円増加して、52,337百万円となりました。

以上の結果、当第1四半期末の株主資本比率は74.1%となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

営業活動によるキャッシュ・フローは813百万円の支出となりました。その主な内容は、売上債権の増加額（3,411百万円）法人税等の支払額（822百万円）などの支出と、税金等調整前第1四半期純利益（1,407百万円）減価償却費（582百万円）などの収入によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは2,835百万円の支出となりました。その主な内容は、有形固定資産の取得による支出（2,371百万円）などによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは2,044百万円の収入となりました。その主な内容は、配当金の支払額（392百万円）などの支出と、短期借入金による収入（2,500百万円）によるものであります。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末と比較して1,601百万円減少し、2,524百万円となりました。

3. 平成18年9月期の連結業績予想（平成17年10月1日～平成18年9月30日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期（平成18年3月末）	49,380	1,900	1,060
通期（平成18年9月末）	97,060	3,520	1,940

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 38円64銭

〔 業績予想に関する定性的情報等 〕

平成18年9月期の中間期及び通期の業績予想に関しましては、概ね当初予想どおりに推移しているため、平成17年11月11日に発表しました見通しを変更しておりません。

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以上

要約連結財務諸表

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成17年9月期 第1四半期末)	当四半期 (平成18年9月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年9月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)						
流動資産						
現金及び預金		3,286	2,534	752	22.9	4,135
受取手形及び売掛金		15,870	17,333	1,462	9.2	13,921
有価証券		199	-	199	-	-
たな卸資産		4,483	5,699	1,216	27.1	5,660
繰延税金資産		350	353	3	0.9	353
その他		528	471	56	10.7	691
貸倒引当金		57	94	36	-	78
流動資産合計		24,661	26,297	1,636	6.6	24,683
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物		16,618	18,302	1,684	10.1	18,574
機械装置及び運搬具		2,888	3,329	441	15.3	3,367
土地		14,011	14,204	192	1.4	14,201
建設仮勘定		419	724	304	72.6	35
その他		327	439	111	34.1	357
有形固定資産合計		34,266	37,000	2,734	8.0	36,535
無形固定資産						
投資その他の資産						
投資有価証券		3,222	4,596	1,374	42.7	4,093
その他		903	987	84	9.3	993
貸倒引当金		119	116	3	-	118
投資その他の資産合計		4,005	5,468	1,462	36.5	4,968
固定資産合計		39,843	44,309	4,466	11.2	43,099
資産合計		64,504	70,607	6,103	9.5	67,783

要約連結財務諸表

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成17年9月期 第1四半期末)	当四半期 (平成18年9月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年9月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)						
流動負債						
支払手形及び買掛金		8,473	9,779	1,306	15.4	8,195
短期借入金		53	2,541	2,487	4,658.9	53
未払法人税等		570	659	88	15.6	871
未払費用		1,101	1,159	57	5.2	1,057
その他		581	675	94	16.2	2,320
流動負債合計		10,780	14,815	4,035	37.4	12,498
固定負債						
転換社債		4,825	1,642	3,183	66.0	1,809
長期借入金		40	-	40	-	-
繰延税金負債		269	777	507	188.1	596
退職給付引当金		849	765	83	9.9	797
役員退職慰労引当金		243	161	82	33.9	277
その他		54	55	1	2.9	52
固定負債合計		6,282	3,401	2,880	45.9	3,533
負債合計		17,062	18,217	1,154	6.8	16,032
(少数株主持分)						
少数株主持分		192	53	139	72.3	222
(資本の部)						
資本金		8,655	10,246	1,591	18.4	10,163
資本剰余金		8,698	10,290	1,591	18.3	10,206
利益剰余金		29,738	30,895	1,157	3.9	30,512
その他有価証券評価差額金		595	1,399	803	134.9	1,128
為替換算調整勘定		119	115	4	-	119
自己株式		319	379	60	-	363
資本合計		47,249	52,337	5,087	10.8	51,528
負債、少数株主持分及び資本合計		64,504	70,607	6,103	9.5	67,783

要約連結財務諸表

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成17年9月期 第1四半期)	当四半期 (平成18年9月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年9月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高		25,930	31,558	5,627	21.7	96,510
売上原価		23,404	28,891	5,487	23.4	88,402
売上総利益		2,526	2,666	139	5.5	8,107
販売費及び一般管理費		1,295	1,300	4	0.3	4,919
営業利益		1,230	1,366	135	11.0	3,187
営業外収益		60	54	6	10.6	234
営業外費用		13	3	9	70.0	24
経常利益		1,278	1,416	138	10.8	3,397
特別利益		0	0	0	6,544.2	1
特別損失		4	9	4	110.1	39
税金等調整前第1四半期 (当期)純利益		1,273	1,407	133	10.5	3,359
税金費用		527	588	61	11.7	1,458
少数株主利益		24	8	16	66.1	54
第1四半期(当期)純利益		721	810	88	12.3	1,845

要約連結財務諸表

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前年同四半期 (平成17年9月期 第1四半期)	当四半期 (平成18年9月期 第1四半期)	(参考) 平成17年9月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,273	1,407	3,359
減価償却費	536	582	2,247
退職給付引当金の減少額	17	31	69
固定資産売却益	0	0	0
固定資産除売却損	4	9	39
売上債権の増加額	2,637	3,411	687
たな卸資産の増加額	404	39	1,581
仕入債務の増減額(減少:)	164	1,579	45
未払費用の増加額	344	101	300
その他	570	190	406
小計	1,306	7	3,155
法人税等の支払額	731	822	1,484
その他	3	1	46
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,034	813	1,716
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	225	2,371	2,742
有形固定資産の売却による収入	94	1	97
その他	23	465	22
投資活動によるキャッシュ・フロー	153	2,835	2,621
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金による収入	-	2,500	-
配当金の支払額	359	392	708
少数株主への配当金の支払額	40	33	40
その他	24	30	108
財務活動によるキャッシュ・フロー	424	2,044	858
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	3	0
現金及び現金同等物の減少額	2,612	1,601	1,762
現金及び現金同等物の期首残高	5,888	4,125	5,888
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,276	2,524	4,125